МИНИСТЕРСТВО

ИНФОРМАТИЗАЦИИ И СВЯЗИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

МӘГЪЛҮМАТЛАШТЫРУ ҺӘМ

ЭЛЕМТӘ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРОТОКОЛ                                                      БЕРКЕТМӘ

         ____________________               г.Казань           №____________________

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан - министр

информатизации и связи

Республики Татарстан

____________Р.А. Шайхутдинов

ПРОТОКОЛ

Совещания с представителями Движения Википедиа

г. Казань

ИТ-парк, Петербургская, 52

10.10.2018

17:00

Присутствовали: по списку

1 Шайхутдинов

Роман Александрович

Заместитель Премьер-министра Республики

Татарстан – министр информатизации и

связи Республики Татарстан

2 Камалетдинова

Татьяна Сергеевна

Исполнительный директор ГУП «Центр

информационных технологий Республики

Татарстан»

3 Фаткуллин

Фархад Наилевич

Викимедиец года 2018, член «Сообщества

«Викимедиа на языках народов России»,

НП «Викимедиа РУ» (юр.лицо

национального чаптера Викимедиа Россия)

и юзер-группы татароязычных участников

сообщества Викимедиа

4 Шайхутдинов

Тимерхан Нурисламович

Руководитель проекта «ВикиШкола Сәләт»

и юзер-группы татароязычных участников

сообщества Викимедиа

Документ создан в электронной форме. № 8-03-пр01/93 от 16.11.2018. Исполнитель: Валиева Н.Ф.
Страница 1 из 4. Страница создана: 12.11.2018 16:59

2

5 Яковлева

Анна Васильевна

Пресс-секретарь Министерства

информатизации и связи Республики

Татарстан

6 Валиева

Назлыгуль Фанисовна

Ведущий специалист отдела электронного

образования ГУП «Центр информационных

технологий Республики Татарстан»

Постановили:

1. Камалетдиновой Т.Т. совместно с Фаткуллиным Ф.И. организовать

конкурс по созданию контента про Татарстан в проектах Викимедиа на всевозможных

языках.

Срок: 01.06.2019

2. Камалетдиновой Т.Т. совместно с Фаткуллиным Ф.И организовать конкурс

для новых членов проекта Викимедиа из Республики Татарстан.

Срок: 01.05.2019

3. Рекомендовать Википедии провести обучение навыкам практического

редактирования проектов Викимедиа 100 молодых человек из Татарстана.

Срок: 01.05.2019

4. Рекомендовать Википедии провести обучение (мастер-классы) по работе в

проектах Викимедиа в ходе недельной ИТ-смены в лагере Байтик и пригласить их к

участию в конкурсе.

Срок: 01.12.2018

5. Рекомендовать Википедии продумать организацию в Татарстане Вики-

мероприятий в формате Хакатонов.

Срок: 15.02.2019

6. Рекомендовать Википедии пригласить российский национальный чаптер

Викимедиа (НП «Викимедиа РУ») подготовить и провести для программистов

Татарстана прикладной обзорный семинар-воркшоп по возможностям проектов

Викимедиа (персонально в ИТ-парках Казани и Челнов, а также на базе Технополиса

г.Иннополис).

Срок: 02.04.2019

7. Камалетдиновой Т.С. организовать личные встречи официальных

представителей ВМРУ, а также активных викимедистов Татарстана с Государственным

Советником и Президентом Республики Татарстан.

Срок: 01.03.2019

Документ создан в электронной форме. № 8-03-пр01/93 от 16.11.2018. Исполнитель: Валиева Н.Ф.
Страница 2 из 4. Страница создана: 12.11.2018 16:59

3

8. Валиуллину А.А. совместно с Фаткуллиным Ф.Н. определить количественные

показатели проекта как развитие в проектах Викимедиа контента на темы «Татарстан -

татары - татарский язык».

Срок: 30.12.2018

9. Валиуллину А.А. разработать меры по обеспечению хранения копии контента

по приоритетным направлениям на серверах ИТ-парка.

Срок: 30.12.2018

10. Фаткуллину Ф.Н. рекомендовать разработать механизмы количественной

оценки широты и объёма тематического контента, его посещаемости, и активности

участников из Республики Татарстан.

Срок: 30.12.2018

11. Камалетдиновой Т.С. совместно с Фаткуллиным Ф.Н. начать

взаимодействие с Викимедиа РУ по проведению в Казани публичных образовательных

мероприятий формата Вики-семинар и Вики-конференция (разработать предложение

по программе, необходимому бюджету, ожидаемым результатам от проведения,

определить даты), а с Фондом Викимедиа - по райдеру и прочим условиям для

организации и проведения в Казани международной конференции Викимания.

Срок: 31.01.2019

12. Фаткуллину Ф.Н. рекомендовать запланировать запись серии прикладных

видео-уроков по обучению работе в Вики-среде (ориентированных на учеников 4

класса и выше).

Срок: 30.12.2018

13. Камалетдиновой Т.С. организовать встречу викимедистов Татарстана с

руководителем музея-заповедника Казанский Кремль Валеева Зиля Рахимьяновна на

предмет возможного участия в международных проектах направления GLAM.

Срок: 30.01.2019

14. Рекомендовать Википедии задействовать возможности проекта

«Университет третьего возраста» для популяризации Вики-движения среди старшего

поколения - через обучение и приглашение к активному участию в развитии

имеющегося в проектах Викимедиа контента про культурное наследие и современные

реалии Татарстана.

Срок: 30.01.2019

15. Фаткуллину Ф.Н. рекомендовать запланировать презентацию проекта

«Умный регион», инициативы Татарстана в его пилотной отработке и достигнутых к

тому моменту результатов, приглашении к участию иностранных коллег и первой

широкой публичной презентации идеи о проведении Викимании в Казани (в ходе

выступления на церемонии закрытия Викимании 2019 в Стокгольме).

Срок: 15.08.2019

Документ создан в электронной форме. № 8-03-пр01/93 от 16.11.2018. Исполнитель: Валиева Н.Ф.
Страница 3 из 4. Страница создана: 12.11.2018 16:59

Лист согласования к документу № 8-03-пр01/93 от 16.11.2018
Инициатор согласования: Валиева Н.Ф. Ведущий специалист отдела электронного
образования
Согласование инициировано: 12.11.2018 15:54

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Ибатуллин Р.Р.  Согласовано
12.11.2018 - 17:07

-

2 Хакимов Т.Р.  Согласовано
12.11.2018 - 19:19

-

3 Камалетдинова Т.С.  Согласовано
12.11.2018 - 21:13

-

4 Шайхутдинов Р.А.  Перенаправлено
15.11.2018 - 12:09

-

Перенаправление(параллельное)

Прокола слабый. Основные поручения вам. Прошу скорректировать.

 Камалетдинова Т.С.  Согласовано
15.11.2018 - 13:17

-

4.1 Шайхутдинов Р.А.  Подписано
16.11.2018 - 02:19

-

Документ создан в электронной форме. № 8-03-пр01/93 от 16.11.2018. Исполнитель: Валиева Н.Ф.
Страница 4 из 4. Страница создана: 16.11.2018 10:51